
 

 

 

 

Corte  dei  Conti  
Sezione delle Autonomie 

N. 4/SEZAUT/2013/INPR 

Adunanza dell’11 febbraio 2013 

Presieduta dal Presidente della Corte – Presidente della Sezione delle autonomie  

Luigi GIAMPAOLINO 

Composta dai magistrati:  

Presidenti di Sezione  Giuseppe Salvatore LAROSA, Mario FALCUCCI, Antonio 
DE SALVO, Ennio COLASANTI, Raffaele DAINELLI, 
Maurizio TOCCA, Enrica LATERZA, Anna Maria 
CARBONE, Gaetano D’AURIA, Roberto TABBITA 

Supplenti Consiglieri Maurizio GRAFFEO, Rosario SCALIA, Fabio 
Gaetano GALEFFI, Gianfranco POSTAL 
Primi Referendari Laura D’AMBROSIO, Gianluca 
BRAGHÒ, Benedetta COSSU 
Referendari Luigi DI MARCO, Antonio DI STAZIO 

Consiglieri Francesco PETRONIO, Carmela IAMELE, Alfredo 
GRASSELLI, Rinieri FERONE, Francesco UCCELLO, 
Adelisa CORSETTI 

 

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con r.d. 12 luglio 1934, 

n. 1214 e successive modificazioni; 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, e successive modificazioni; 

Vista la legge 5 giugno 2003, n. 131; 

Visto l'articolo 1, commi 166 e ss. della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (finanziaria 

2006); 

Visto il regolamento per l'organizzazione delle funzioni di controllo della Corte dei 

conti, approvato dalle Sezioni riunite con la deliberazione n. 14 del 16 giugno 2000 e 

successive modificazioni. 

 



Visto il d.l. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla legge 7 

dicembre 2012, n. 213; 

Visto l’art. 11-bis del citato d.l. 10 ottobre 2012, n. 174;  

Visto in particolare l’art. 148 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, novellato dalla lettera e) del comma 1, dell’art. 3, del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, 

come sostituita dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213;  

Uditi i relatori Francesco Petronio, Carmela Iamele e Rinieri Ferone nelle adunanze 

del 23 gennaio e dell’11 febbraio 2013 

DELIBERA 

di approvare l’unito documento e lo schema di relazione, che costituiscono parte 

integrante della presente deliberazione, riguardanti le linee guida per il referto semestrale 

del Sindaco per i comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti e del Presidente della 

provincia sulla regolarità della gestione amministrativa e contabile, nonché sull’adeguatezza 

ed efficacia dei controlli interni. 

Le Sezioni regionali di controllo, in relazione alle peculiarità degli enti controllati, 

possono stabilire adattamenti allo schema di relazione approvato con la presente 

deliberazione. 

Le presenti linee guida e l’unito schema di relazione si applicano ai comuni con 

popolazione superiore ai 15.000 abitanti e alle province ricomprese nel territorio delle 

Regioni a statuto speciale e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, tenendo conto 

di quanto disposto dall’art. 11-bis del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana. 

Così deliberato in Roma, nell’adunanza dell’11 febbraio 2013. 

        I Relatori                                                                     Il Presidente  

F.to Francesco Petronio            F.to  Luigi Giampaolino 
 

F.to Carmela Iamele 
 

F.to Rinieri Ferone                    
 

Depositata in Segreteria il  18 febbraio 2013 

 
Il Dirigente 

F.to Romeo Francesco Recchia 


